
12                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 suppl. del 23-2-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 22 febbraio 2023, n. 47
POC Puglia 2014-2020 Azione 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio incendi e del rischio sismico”. 
Approvazione di Avviso pubblico per la “Sezione di proposte progettuali volte alla previsione, prevenzione 
e contrasto del rischio incendi boschivi e di interfaccia urbano rurale”. Proroga dei termini di scadenza per 
la presentazione delle istanze di partecipazione.

IL DIRIGENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;
Visto il D.Lgs n.50 del 18.04.2016 in materia di contratti pubblici;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale dell’8 novembre 2016, n. 1699 avente ad oggetto “POR Puglia 2014 
- 2020 Asse V “Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e gestione rischi” Azioni 5.1 “Interventi di 
riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” e 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio incendi 
e sismico” delega attività alla Sezione Protezione Civile Variazione al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 
2016-2018 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 novembre 2017, n.1930 avente ad oggetto “Legge n° 
353/2000 e L.R. n° 18/2000 e L.R. N° 7/2014 “Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi 2018 - 2020” - Adozione”;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 aprile 2018, n.585 avente ad oggetto “Legge n° 353/2000 
e L.R. n° 18/2000 e L R. n° 7/2014: “Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 
2018-2020” – Approvazione;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 14 marzo 2022, n. 358, avente ad oggetto “POR e POC Puglia 
2014-2020. Asse V - Azioni 5.1 e 5.2 - Delega attività alla Sezione Protezione Civile - Variazione al Bilancio di 
previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi dell’articolo 51, comma 2, decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118/2011”;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 07 novembre 2022, n. 1519, avente ad oggetto “POC Puglia 
2014-2020. Asse V – Azione 5.2 – “Interventi per la riduzione del rischio incendi e rischio sismico” Sub azione 
5.2.a. Avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati alla previsione, prevenzione e contrasto rischi 
incendi boschivi e di interfaccia urbano-rurale. Variazione al bilancio di previsione annuale 2022 e pluriennale 
2022-2024 ai sensi del d.lgs n. 118/2011.”;
Vista la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi 
di finanza pubblica per l’anno 2020. Art. 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 
(bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019). 
Pareggio di bilancio. Primo provvedimento;
Vista la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;
Vista la L.R. n.33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025”;
Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 



                                                                                                                                13Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 suppl. del 23-2-2023                                                                                     

2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
Visto il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell’atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0;
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta Organizzazione 
modello – modello organizzativo MAIA 2.0;
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni;
Vista la D.G.R. n. 2205/2021 con la quale viene affidata la direzione ad interim della Sezione Protezione Civile 
al Dott. Nicola Lopane;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Arch. Marianna Lambresa e confermata dal Responsabile/
PO di Sub Azione del POR Puglia 2014/2020 Dott. Francesco Vito Ronco, emerge quanto segue:

Premesso che:
- con Deliberazione n. 1498 del 17/07/2014 la Giunta Regionale ha approvato il Programma Operativo 

Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE);
- con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 (di seguito “Programma”) che, nella versione definitiva generata 
dalla piattaforma informatica della Commissione, SFC 2014, è stato approvato dalla Giunta Regionale con 
Delibera n. 1735 del 6 ottobre 2015;

- con Deliberazione n. 1131 del 26 maggio 2015 la Giunta Regionale ha confermato il Dirigente della Sezione 
Attuazione del Programma quale Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020;

- con Deliberazione n. 1438 del 15/09/2016 la Giunta Regionale ha approvato il programma delle attività 
della Sezione Protezione Civile, a valere sul POR Puglia 2014-2020 nell’Asse Prioritario V “Adattamento al 
cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi”, per attività relative alle Azioni 5.1 “Interventi 
di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” e 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio 
incendi e del rischio sismico”, per un importo complessivo di € 30.154.200,00;

- con Deliberazione n. 1699 del 08/11/2016 la Giunta Regionale ha assicurato la copertura finanziaria delle 
suddette attività per l’importo complessivo di € 30.154.200,00;

- con Atto Dirigenziale n. 12/2017 e 69/2018 il Dirigente della Sezione Protezione Civile ha adottato il 
programma dettagliato degli interventi e ha nominato il coordinatore dei gruppi di lavoro per l’avvio 
e la gestione delle attività relative al raggiungimento degli obiettivi per “POR Puglia 2014-2020 asse V 
Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi - Azione 5.1 “Interventi di 
riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” e 5.2 “”Interventi per la riduzione del rischio 
incendi e del rischio sismico”;

- con D.G.R. n. 1414 del 30 luglio 2019 sono state approvate e adottate le “Linee Guida per la Redazione 
dei Piani di Protezione Civile Comunali”, sostituendo e integrando le precedenti Linee guida regionali per 
la predisposizione dei Piani di emergenza provinciali e comunali, Linee Guida approvate e adottate con 
D.G.R. n. 255 del 07.03.2005;

- con stessa D.G.R. n. 1414 del 30 luglio 2019 è stato dato mandato alla Sezione Protezione Civile di approvare 
due avvisi pubblici coerenti con le nuove Linee Guida, prevedendo un sostegno economico ai Comuni, 
anche al fine di aggiornare i Piani di protezione civile comunali relativamente al rischio idraulico e al rischio 
incendi boschivi e d’interfaccia;

- con deliberazione 2 luglio 2020, n. 1034, la Giunta regionale ha approvato la proposta di Programma 
operativo Complementare Puglia 2014-2020 (POC) elaborata a seguito di riprogrammazione del POR 
approvato con Decisione C(2021) 9942 del 22 dicembre 2021 e confermata la stessa articolazione 
organizzativa del POR, nonché le stesse responsabilità di azione come definite nella deliberazione della 
Giunta regionale n. 833/2016 così come modificata dalla deliberazione della Giunta regionale n. 1794/2021;

- la predetta proposta POC, a seguito di approvazione del Cipe (ora Cipess), con delibera 28 luglio 2020, n. 
47 pubblicata sulla G.U.R.I. n. 234 del 21 settembre 2020, è esecutiva;



14                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 suppl. del 23-2-2023

- con D.G.R. n. 358 del 14/03/2022 la Giunta Regionale ha deliberato la variazione al Bilancio di previsione 
2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. con riferimento alle attività 
delegate alla Sezione Protezione Civile nell’ambito del POR e POC Puglia 2014-2020. Asse V - Azioni 5.1 e 
5.2;

- con D.G.R. n. 1519 del 07/11/2022 la Giunta Regionale ha deliberato di aggiornare il piano degli 
interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 358/2022 relativamente agli anni 2022-2024, 
individuando tra gli interventi previsti per la sub-Azione 5.2.a del POC Puglia, il potenziamento della rete 
di monitoraggio e avvistamento degli incendi boschivi, attraverso la realizzazione, a livello comunale, di 
interventi infrastrutturali per contrastare il fenomeno di che trattasi e tutelare l’integrità fisica dei luoghi, 
della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente;

- con riferimento all’avviso previsto dalla Sub azione 5.2.a sopra indicato, nelle date 12/12/2022 e 
20/12/2022 sono stati svolti presso la sede della Regione Puglia gli incontri con il Partenariato Economico 
e Sociale ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, del Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 e della 
D.G.R. n. 249 del 21712/2018;

- con BURP n. 7 del 19/01/2023 è stata pubblicata la Determinazione del Dirigente della Sezione Protezione 
Civile n. 540 del 23/12/2022 di approvazione dell’ Avviso pubblico per la ”Selezione di proposte progettuali 
volte alla previsione, prevenzione, e contrasto del rischio incendi boschivi e di interfaccia urbano rurale”, 
con fondi a valere del POR Puglia 2014–2020 Azione 5.2 “Interventi di riduzione del rischio incendi e del 
rischio sismico”;

Considerato che: 
- l’Avviso pubblico ha previsto al punto 5.3 il termine ultimo per la presentazione delle istanze di 

partecipazione, ossia le ore 12:00 del 28/02/2023; 
- da parte dei comuni interessati alla presentazione di proposte progettuali, continuano a pervenire 

richieste di proroga del termine ultimo per l’invio delle istanze di partecipazione, al fine di disporre di 
un tempo maggiore per la predisposizione della documentazione obbligatoria da allegare all’istanza di 
finanziamento, prevista al punto 5.1 dell’Avviso;

Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene necessario: 

-  procedere a prorogare il termine ultimo per la presentazione delle istanze di finanziamento alle ore 12:00 
del giorno 30/03/2023.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
Il presente Atto non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del 
bilancio regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione.

Si dà atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato sul BURP a cura della Sezione Protezione Civile, con 
valore di notifica per tutti i soggetti interessati a presentare istanza per l’Avviso pubblico per la ” Selezione di 



                                                                                                                                15Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 suppl. del 23-2-2023                                                                                     

proposte progettuali volte alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio incendi boschivi e di interfaccia 
urbano rurale” (BURP n.7 del 19/01/2023).

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

•	di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle istanze di finanziamento alle ore 12:00 del giorno 
30/03/2023.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sui portali: www.regione.puglia.it 
- Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello 
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”, www.protezionecivile.puglia.it e www.por.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso in conforme all’originale alla Sezione programmazione unitaria – Autorità di Gestione del 
POR Puglia FESR/FSE 2014-2020;
d) sarà trasmesso in copia al Responsabile del Procedimento e al Responsabile della Sub Azione 5.2.a.

Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale.

Il Dirigente ad interim della Sezione 
 Dott. Nicola Lopane

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente.

Il Funzionario istruttore 
Arch. Marianna Lambresa (RUP)

Il Resp. di Sub Azione
Dott. Francesco Vito Ronco


